РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ   КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ                                           Администрация  муниципального  образования  сельское  поселение «село Ачайваям»
688815 Камчатский край, Олюторский район, село Ачайваям, улица Оленеводов, 16-А                          телефон/факс: 8(415-44) 51-5-02, 51-5-74, 51-5-43, e-mail:achaivayam@inbox.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Главы  администрации муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям»

от  15.07.2022г.      № 11                                                                       с.Ачайваям

Об организации обеспечения надежного
теплоснабжения потребителей на территории
МО СП «село Ачайваям» в осенне-зимний
период 2022-2023 г.г.»

      Руководствуясь Федеральными Законами от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013г. №103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения надежного теплоснабжения на территории МО СП «село Ачайваям»

1. Утвердить Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системе      теплоснабжения с учетом взаимодействия администрации МО СП «село Ачайваям» и тепло-,электро-,топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, служб ЖКХ согласно приложению №1.
2.   Утвердить Порядок действий администрации МО СП «село Ачайваям», подразделений, привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций при угрозе и возникновении технологических и аварийных ситуаций, согласно приложению № 2.
3.   Утвердить порядок мониторинга системы теплоснабжения МО СП «село Ачайваям», согласно приложению  № 3.
4.  Считать Постановление главы сельского поселения «село Ачайваям» от 15.07.2021г. № 12  утратившим силу.
5.     Настоящее постановление вступает в силу  после дня его опубликования (обнародования).
6.  Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава сельского поселения  «село Ачайваям»                              Вдовиченко Л.Ф.
7

Приложение №1
к  распоряжению администрации
МО СП «село Ачайваям»
от 15.07.2022г. № 11

ПОРЯДОК ЛИКВИДАЦИИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ
в системе теплоснабжения  с учётом взаимодействия администрации сельского поселения «село Ачайваям» и тепло-, электро-, топливо- и 			                                                  водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии,  служб ЖКХ

Цели и задачи
Цели:
1.Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства.
2.Мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения.
3.Снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения минимизация последствий возникновения технологических нарушений  и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения.
Задачи:
1.Приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, концентрация необходимых сил и средств.
2.Организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций.
3.Обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций материально-техническими ресурсами.
4.Обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения, социальной и культурной сферы в ходе возникновения и ликвидации аварийной ситуации.

1.Сведения о поставщиках и потребителях коммунальных услуг

а) водоснабжение и водоотведение

	№ п/п
	Наименование
организации водопроводно-канализационного хозяйства
	Адрес организации, телефон руководителя, диспетчерской службы
	Наименование абонента
	Адрес абонента, телефон
руководителя, диспетчерской службы
	Наименование субабонента
	Адрес субабонента,
телефон руководителя,
диспетчерской службы.

1
	1).Водоснабжение – ресурсоснабжающая организация

2).Водоотведение –

	688815, с. Ачайваям, ул.Оленеводов, 17,
тел. 8(41544) 51596;

8(41544) 51536
	1.Администрация сельского поселения «село Ачайваям»
	1.с. Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а тел.8(415-44)51543
8(415-44)51502

	2. МКОУ «Ачайваямская средняя школа»
	2.с. Ачайваям, ул. Каюю, д.73а
тел.8(415-44)51524

	3. МКДОУ детский сад «Снежинка»
	3.с. Ачайваям, ул. Школьная, д.56а   тел.8(41544)51507

	4.МКУК ОМР «ЦКиД» СДК с.Ачайваям
	4.с. Ачайваям, ул. Оленеводов, д.14а тел 8 (41544) 51508

	5. МКУК ОМР МЦБС библиотека филиал № 5 с.Ачайваям
	5.с. Ачайваям, ул. Оленеводов, д.14а тел 8 (41544) 51529

	6.ФАП с.Ачайваям
	6.с. Ачайваям, ул. Школьная, д.64 тел.8(415-44)51503

	7.Почтовое отделение с. Ачайваям
	7.с. Ачайваям, ул. Оленеводов, д.13 тел. 8(415 44)51 547

б) теплоснабжение
	№ п/п
	Наименование тепло-
снабжающей организации
	Адрес организации, телефон руководителя, диспетчерской службы
	Наименование абонента
	Адрес абонента, телефон
руководителя, диспетчерской службы
	Наименование
субабонента
	Адрес субабонента,
телефон руководителя,
диспетчерской службы.

1

Теплоснабжающее предприятие

688815, с. Ачайваям, ул. Оленеводов, 17, тел.  8(41544)51-596
8(41544)51-536

1. Администрация сельского поселения «село Ачайваям»

1.с. Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а тел.8(415-44)51543
8(415-44)51502

	2. МКОУ «Ачайваямская средняя школа»
	2.с. Ачайваям, ул. Каюю, д.73а тел.8(415-44)51524

	3. МКДОУ детский сад «Снежинка»
	3.с. Ачайваям, ул. Школьная, д.56а  тел.8(41544)51507

	4.МКУК ОМР «ЦКиД» СДК с.Ачайваям
	4. с. Ачайваям, ул. Оленеводов, д.14а тел 8 (41544) 51508

	5. МКУК ОМР МЦБС библиотека филиал № 5 с.Ачайваям
	5.с.Ачайваям, ул.Оленеводов, д.14а тел      8 (41544) 51529

	6.ФАП с.Ачайваям

	6.с.Ачайваям, ул.Школьная, д.64, тел.8(415-44)51503

	7.Почтовое отделение с.Ачайваям
	7.с.Ачайваям, ул.Оленеводов, д.13  тел 8(415 44) 51547

в) электроснабжение
	№
п/п
	Наименование электро-
снабжающей организации
	Адрес организации, телефон
руководителя, диспетчерской службы
	Наименование абонента
	Адрес абонента, телефон руководителя, диспетчерской службы
	Наименование субабонента
	Адрес субабонента,
телефон руководителя,
диспетчерской службы.

1

Энергоузел с.Ачайваям

688815, с. Ачайваям, ул. Оленеводов, 17, тел. 8(41544)51-596
8(41544)51-536

1. Администрация сельского поселения «село Ачайваям»

2. МКОУ «Ачайваямская средняя школа»

3. МКДОУ детский сад «Снежинка»

4.МКУК ОМР «ЦКиД» СДК с.Ачайваям

5. МКУК ОМР МЦБС библиотека филиал № 5 с.Ачайваям

6.ФАП с.Ачайваям

7.Почтовое отделение с.Ачайваям

8.КГКУ «ЦОД» Пожарный пост с.Ачайваям

1. с. Ачайваям, ул.Оленеводов, д.16а тел.8(415-44)51543
8(415-44)51502

2. с. Ачайваям, ул. Каюю, д.73а тел.8(415-44)51524

3. с. Ачайваям, ул. Школьная, д.56а  тел.8(41544)51507

4.с.Ачайваям, ул.Оленеводов, д.14а тел 8 (41544) 51508

5.с.Ачайваям, ул.Оленеводов, д.14а тел 8 (41544) 51529

6.с.Ачайваям, ул.Школьная, д.62 тел.8(415-44)51503

7.с.Ачайваям, ул.Оленеводов, д.13  тел 8(415 44) 51547

8.с.Ачайваям, ул.Каюю,4, ул.Каюю,78

2. 	Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений

а) на объектах водоснабжения
	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение,
час. мин.

1

Отключение ГХВС

От 2 до 4 ч. (в зависимости от метеоусловий)

б) на объектах теплоснабжения
	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение, час. мин.
	Ожидаемая температура в жилых помещениях при температуре наружного воздуха, С

	0
	-10
	-20
	более -20

1

Отключение теплоснабжения

От 2 до 4 ч. (в зависимости от метеоусловий)
	18
	18
	15
	15

2

Отключение теплоснабжения

От 4 до 6 ч. (в зависимости от метеоусловий)
	18
	15
	15
	15

	3

	Отключение теплоснабжения

	От 6 до 8 ч. (в зависимости от метеоусловий)
	15
	15
	15
	10

4

Отключение теплоснабжения
	От 8 до 10 ч. (в зависимости от метеоусловий)
	15
	15
	10
	10

б) на объектах электроснабжения
	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение,
час.мин.

	1
	Отключение электроснабжения
	От 2 до 4 ч. (в зависимости от метеоусловий)

3.   Перечень и объем материальных средств для ликвидации аварийных ситуаций
по состоянию на сентябрь 2016 года

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество
	Организация и место хранения материальных средств

	1
	Горючее АБ
                ДТ
	л
л
	250
250
	Склады ГСМ

	2
	Продовольствие

	Нормативный запас
	Заключены договоры с индивидуальными предпринимателями на хранение

	3
	Вещевое имущество

	на 20 человек
	Склад ГО и ЧС

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Приложение № 2
к  распоряжению администрации
МО СП «село Ачайваям»
от 15.07.2022г. № 11

                                   Порядок действий администрации  МО СП «село Ачайваям»,  подразделений,  привлекаемых  			 для ликвидации   аварийных ситуаций при угрозе и возникновении технологических нарушений и аварийных ситуаций

	№ п/п

Мероприятия

Исполнитель

Адрес представления информации

Примечание

                                                           Технологическое нарушение (аварийная ситуация), устраняемая  в расчетные сроки

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Оповещение и передача информации о возникновении аварийной ситуации на объекте предприятия, организации ЖКХ
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского  поселения
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8(415-44)51-543
       8(415-44)51-502

	Информирование  ЕДДС

2

Ликвидация аварийной ситуации на объекте
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского  поселения, руководители предприятий,
привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8(415-44)51-543
       8(415-44)51-502

	Информирование  ЕДДС

3

Доклад о ликвидации аварийной ситуации и вводе  объекта в рабочий режим
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского поселения, руководители предприятий,
 привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8(415-44)51-543
       8(415-44)51-502

	Информирование  ЕДДС

                                                            Аварийная ситуация, сроки устранения которой больше допустимого расчетного времени

	1
	2
	3
	4
	5

1
	Оповещение и передача информации о возникновении аварийной ситуации на объекте предприятия, организации ЖКХ
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского  поселения

	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

2

Прибытие к месту работы оперативно штаба
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского поселения, руководители предприятий,
 привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

	3
	Доработка с учетом конкретной ситуации, плана локализации и ликвидации аварийной ситуации, плана привлечения дополнительных сил и средств
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского поселения, руководители предприятий,
 привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

4
	Организация оперативного штаба
	Глава сельского  поселения

	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

5
	Развертывание дополнительных сил и средств для ликвидации аварийной ситуации
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского поселения, руководители предприятий,
 привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

6
	Оповещение населения
	Глава сельского  поселения

	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

7
	Доклады о ходе работ по локализации и ликвидации аварийной ситуации
	Глава сельского  поселения

	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

8

Ликвидация аварийной ситуации и ввод объекта в рабочий режим
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского поселения, руководители предприятий,
 привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

	9
	Доклады о ликвидации аварийной ситуации и вводе объекта в рабочий режим
	Глава сельского поселения
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

	Информирование   ЕДДС

                                                                                               Угроза возникновения чрезвычайной ситуации

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Оповещение и передача информации о возможности возникновения чрезвычайной ситуации на территории сельского поселения
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского  поселения

	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

	Информирование  ЕДДС

	2
	Оповещение и передача полученной информации о возможности возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с предполагаемыми чрезвычайными событиями на территории сельского поселения

Глава  сельского поселения
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

	3
	Приведение в состояние готовности соответствующих служб предприятия, организации ЖКХ и дополнительных сил и средств
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского поселения, руководители предприятий,
 привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

Информирование  ЕДДС

	4
	Доклад о готовности АДС, дежурных смен предприятия, организации ЖКХ и организаций, определенных в соответствии  с планом привлечения дополнительных сил и средств, к работе по локализации и предполагаемой аварийной ситуации на объектах ЖКХ
	Руководители предприятий, организаций, Глава сельского поселения, руководители предприятий,
 привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	с.Ачайваям,ул.Оленеводов, д.16а
тел.8-415-44-51-543
       8-415-44-51-502

	Информирование   ЕДДС

Приложение  №3
                                   к распоряжению администрации
МО СП «село Ачайваям»
от 15.07.2022г.№ 11

ПОРЯДОК
мониторинга системы теплоснабжения
сельского поселения «село Ачайваям»

1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие органов местного самоуправления, теплоснабжающих и теплосетевых организаций при создании и функционировании системы мониторинга теплоснабжения.
Система мониторинга состояния системы теплоснабжения – это комплексная система наблюдений, оценки и прогноза состояния источников теплоснабжения, тепловых сетей (далее – система мониторинга).
Целями создания и функционирования системы мониторинга теплоснабжения являются повышение надежности и безопасности систем теплоснабжения, снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных работ посредством реализации мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций.
2. Основными задачами системы мониторинга являются:
- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, статистических данных об аварийности на системах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работ;
- оптимизация процесса составления планов, проведения ремонтных работ на теплосетях;
- эффективное планирование выделения финансовых средств на содержание и проведения ремонтных работ на теплосетях.
3.Функционирование системы мониторинга осуществляется на объектовом и муниципальном уровнях.
На объектовом уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляют теплосетевые и теплоснабжающие организации.
На муниципальном уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляет администрация МО СП «село Ачайваям».
4. Система мониторинга включает в себя:
- сбор данных;
- хранение, обработку и представление данных;
- анализ и выдачу информации для принятия решения.
4.1. Сбор данных.
Система сбора данных мониторинга за состоянием системы теплоснабжения объединяет в себе все существующие методы наблюдения.
В систему сбора данных вносятся данные по проведенным ремонтам и сведения, накапливаемые эксплуатационным персоналом.
Собирается следующая информация:
- паспортная база данных технологического оборудования прокладок тепловых сетей;
- расположение смежных коммуникаций в 5-ти метровой зоне вдоль прокладки теплосети, схема канализационных сетей, сетей водоснабжения;
- схема теплоснабжения поселения.
Сбор данных организуется на бумажных носителях и вводит в базу данных единой диспетчерской службы администрации Олюторского муниципального района.
Анализ данных для управления производится специалистами администрации сельского поселения «село Ачайваям». На основе анализа базы данных принимается соответствующее решение.
4.2. Хранение, обработка и представление данных.
Единая база данных хранится и обрабатывается администрацией сельского поселения.
4.3. Анализ и выдача информации для принятия решения.
Система анализа и выдачи информации в теплоснабжении направлена на решение задачи оптимизации планов ремонта на основе выбора из сетей и источников теплоснабжения, имеющих повреждения, самых ненадежных, исходя из заданного объема финансирования.
Основным источником информации для статистической обработки данных являются в ремонтный период результаты опрессовки, которые применяется как основной метод диагностики и планирования ремонтов и перекладок тепловых сетей.
Данные мониторинга накладываются на актуальные паспортные характеристики объекта в целях выявления истинного состояние объекта, исключения ложной информации и принятия оптимального управленческого решения.